CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº     , 2019

(Do Sr. Léo Moraes)

Requer convite ao ministro de

Estado da Cidadania, para prestar

esclarecimentos sobre o aumento

da fila de espera para recebimento

dos benefícios do Programa Bolsa

Família.

  Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 58, § 2º, da

Constituição Federal e na forma do art. 24, VII, do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja feito convite ao

Ministro da Cidadania, Sr. Onyx Dornelles Lorenzoni, em data a ser agendada, para

prestar esclarecimentos sobre o aumento da fila de espera para recebimento dos

benefícios do Programa Bolsa Família.

Sala de Reuniões, em         de fevereiro de 2020.

                     CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICATIVA

Criado pela Lei nº 10.836, de 9 de janeiro de 2004, o Programa Bolsa

Família exerce um papel fundamental para a erradicação da pobreza e a redução

das desigualdades sociais, por meio de ações de transferência de renda, e

garantia de direitos básicos como alimentação e acesso à educação e saúde.

Atualmente, mais de 13,9 milhões de famílias são beneficiárias do programa1.

Entre as proposições em curso nesta Casa Legislativa, merecem

destaque a Proposta de Emenda à Constituição nº 200, de 2019, que visa inserir

no rol de objetivos da assistência social (art. 203) a “transferência de renda a

unidades familiares em situação de pobreza”, transformando o programa em uma

política de estado, e não de um determinado governo; e o Projeto de Lei nº 6.072,

de 2019, objeto de apreciação da presente Comissão.

Ocorre que, a despeito das diversas ações adotadas pelo Poder

Executivo Federal, o programa voltou a enfrentar um antigo problema: a

dificuldade de acesso ao programa por novos beneficiários. Conforme dados

solicitados ao Ministério da Cidadania, por meio da Lei de Acesso à Informação, a

fila de famílias que aguardam o benefício, a qual havia sido zerada em 2018,

atingiu, ao final de 2019, o patamar de 494.229 famílias.2

Considerando a relevância da situação apresentada, e o atual momento

de transição decorrente da troca do comando ministerial, solicito aos nobres pares

que seja aprovado o convite ao Ministro da Cidadania, Sr. Onyx Dornelles

Lorenzoni, para prestar esclarecimentos sobre o aumento da fila de espera para

recebimento dos benefícios do Programa Bolsa Família.

1 Disponível em <http://www.caixa.gov.br/programas-sociais/bolsa-familia/Paginas/default.aspx>. Acesso

em: 19 fev. 2020.
2 O GLOBO. Bolsa Família volta a ter fila, com 500 mil inscritos em apenas um ano. Disponível em <

https://oglobo.globo.com/economia/bolsa-familia-volta-ter-fila-com-500-mil-inscritos-em-apenas-um-ano-

24212714> Acesso em: 19 fev. 2020.

https://oglobo.globo.com/economia/bolsa-familia-volta-ter-fila-com-500-mil-inscritos-em-apenas-um-ano-24212714
https://oglobo.globo.com/economia/bolsa-familia-volta-ter-fila-com-500-mil-inscritos-em-apenas-um-ano-24212714

                     CÂMARA DOS DEPUTADOS

LÉO MORAES

Deputado Federal

PODE/RO